

GŁOS KRESOWY

NEZALEŻNY DZIENNIK DEMOKRATYCZNY.

Rok I.

Wilno, niedziela 18 czerwca 1933 r.

Nr. 43.

REDAKCJA i ADMINISTRACJA
czynne od godz. 9 do 6 godz. popoł.

ADRES REDAKCJI i ADMINISTRACJI: Niemiecka Nr. 22.
ODDZIAŁ: N. Wilejka, Gimnazjalna 9. Od 8—9 rano.

Redaktor przyjmuje interesantów
od godz. 3 do 5 popoł.

SOWIETY W SZPONACH NĘDZY I GŁODU

Setki niepogrzebanych trupów. Falangi bezdomnych...
Rozpaczliwa sytuacja rządu.

WILNO. (BAP). „Times“ zamieszcza list byłego radcy poselstwa rosyjskiego w Anglii Sablina, który opisuje obecną sytuację w Rosji Sowieckiej.

Informacje miarodajnych i autorytatywnych źródeł, nie wyłączając sowieckiej oficjalnej prasy — pisze Sablin — wskazują na to, że sytuacja w ZSRR. z każdym dniem pogarsza się. Już w początkach minioniej zimy obywatele sowieccy narzekali na brak niezbędnych artykułów pierwszej potrzeby. W wielu miejscowościach panuje głód. Ludność setkami tysięcy umiera z głodu i od chorób. Warunki życiowe z każdym dniem stają się coraz bardziej nie do zniesienia. Jako dowód Sablin przytacza kilka wyjątków z listów, otrzymanych z Rosji Sowieckiej. Kobieta-lekarka pisze z Ukrainy: — „Nasza sytuacja jest taka, że o ile jeszcze nie zostałam ludzkiem, to na pewno taką zostanę, kiedy otrzyma pan mój list“. W li-

ście z sowieckiej armii piszą: — „Otrzymujemy zaledwie 100 gr. chleba dziennie którego nawet pies zjeść nie chce. Takie życie trwać długo nie może.“

Nie spodziewamy się znikąd ratunku—niebawem wszyscy umrą. Setki ludzi umiera codziennie na ulicach“. W liście z Jekatierinodar piszą: — „Codziennie trupy umarłych z głodu ciężarówkami wożą na cmentarz“. Mieszkaniec Armawiru donosi: — „Dzisiaj z głodu zmarło dwoje motch dzieci. Ja również przygotowałem się na śmierć“.

Głód przyjmuje coraz większe rozmiary i będzie straszniejszym, niż głód, który w r. 1921—22 pochłonął 5 milionów osób. W okresie pierwszego głodu władze sowieckie uznały za konieczne zwrócić się z prośbą o pomoc do całego świata, teraz zaś ona tego nie uczyniła, ponieważ równałoby się to przyznaniu się, że wszelkie zdobycze ustroju komunistycznego są jedną wielką

blagą. Obecna klęska — to rezultat polityki obecnych rządów sowieckich“.

Żydzi śpieszą na pomoc Łotwie

RYGA. (B.A.P.). Wczoraj wyjechał do Londynu przedstawiciel żydowskich gospodarczych i politycznych organizacji dr. Ziw, który zamierza poczynić usilne starania w kierunku możliwości zbytu masła w Anglii. Poza tym dr. Ziw ma zamiar zwrócić uwagę na propagandę wśród ludności żydowskiej w Anglii nabywania produktów lotewskich.

Cały świat odmawia płacenia długów Ameryce

Zamiast 144 milj. dol. — wpłacono 11 milj. dol.

WASZYNGTON. Odmowa spłacenia przypadającej na dzień dzisiejszy raty długu wojennego stała się prawie faktem dokonanym.

Na 144 miliony dolarów, należnych od dłużników Stanów Zjednoczonych z tytułu raty czerwcowej, wpłynęło do chwili obecnej zaledwie 11.148.592 dolary, z czego na Wielką Brytanię przypada 10 milionów, na Włochy — 1 milion i na Fin-

landję — 148.592 dolary.

Niektóre kraje, jak Czechosłowacja, Łotwa i Rumunia dokonują prawdopodobnie częściowej spłaty.

Francja, Belgia i Polska odmówiły zapłacenia.

Zaznaczyć należy, że należności powyższe figurują w budżecie dochodów Stanów Zjednoczonych.

Niemcy żądają kolonij!!!

Fantastyczny projekt kolonizacji sowieckich

Największą sensacją na Konferencji Londyńskiej stał się memoriał Hugenberg, ministra rządu Hitlera, przedstawiciela stronnictwa niemiecko-narodowych w tym rządzie. W memoriale tym złożonym na komisji gospodarczej, Hugenberg zażądał oddania kolonij Niemcom, a także terenów osiedleńczych na wschodzie.

Litwinow uznał, że to żądanie Hugenberg'a skierowane jest przeciw Sowiutom (tak też zdaje się być w istocie) i oświadczył, iż ten memoriał wprowadza trochę wesołości do konferencji londyńskiej.

Prasa angielska i francuska również żywo zareagowała na ten memoriał, nazywając Hugenberg'a „fantastą“ i „warjatą“ i „starym osłem“.

Coprawda niemniej żywo zareagowali sami Niemcy. Delegacja niemiecka zawiadomiła Mac Donalda, że nie bierze żadnej odpowiedzialności za memoriał Hugenberg'a, iż Hugenberg został odwołany i dziś wieczorem odjedzie do Berlina.

Mąż zaufania Hitlera w delegacji niemieckiej, burmistrz m. Hamburga p. Krogman wobec przedstawicieli prasy bardzo ostro rozprawił się z Hugenbergiem. Oświadczył, że Hugenberg naraził delegację niemiecką na śmieszność i poderwał autorytet i jednolitość polityki niemieckiej, reprezentowanej przez Hitlera.

Memoriał Hugenberg'a został przez delegację niemiecką wycofany.

Prez z hitleryzmem w Austrii

WIEN. Trzej ministrowie gabinetu Dolfussa wygłosili wczoraj ostre mowy, skierowane przeciw Niemcom.

Wicekanclerz Winckler oświadczył m. in.: „Austria pragnie żyć w przyjaźni z Niemcami, nie ścierpi jednak mieszania się Niemiec do wewnętrznej polityki austriackiej“.

Minister obrony narodowej Vaugoin, nawiązując do twierdzenia narodowych socjalistów, że dynamitowe zamachy były dziełem komunistów, postawił pytanie, dlaczego w takim razie narodowi socjaliści fabrykują bomby, jak to zostało urzędowo stwierdzone. Austria nie daje przerobić się na modłę berlińską. Jesteśmy państwem suwerennym — mówił minister — i pozostaniemy niem nazawsze! Austria służy narodowi niemieckiemu lepiej, niż

ci, którzy uprawiają teror.

Podsekretarz stanu do spraw propagandy turystycznej podkreślił z naciskiem, że w całej Austrii panuje spokój i że władze są w możności zdusić w zarodku wszelkie próby wywołania zamieszek.

WIEN. — Londyński korespondent „Neues Wiener Tageblatt“ donosi, że w ostatnich dniach zapytywano kilkakrotnie Dolfussa w Berlinie, czy wierzy w możliwość wtargnięcia do Austrii nieodpowiedzialnych partyzantów. Kanclerz odpowiedział na to pytanie, że ewentualność taka, aczkolwiek nieprawdopodobna, byłaby sprawą nie Austrii, lecz ogólnie europejską. — Zapatrywanie to podzielać nie ma! wszyscy uczestnicy konferencji londyńskiej.

Trocki kontrrewolucjonista

MOSKWA. Berliński dziennik „Vossische Zeitung“ z dnia 8 b.m. i szereg innych pism podały, że rząd ZSRR zezwolił Trockiemu na powrót do Rosji, przyczem „Vossische Ztg.“ powoduje się na oświadczenie Trockiego, złożone wobec przedstawicieli prasy tureckiej. W związku z tem agencja TASS upo-

ważniona została do zakomunikowania, że to oświadczenie Trockiego nie odpowiada rzeczywistości i podrywane zostało oczywiście życzeniem awanturnika, mającemu na celu wprowadzenie czytelników w błąd. Trocki został wydany z Rosji dawno już jako kontrrewolucjonista.

Uruchomienie stalowego kombinatu na Uralu

MOSKWA. (BAP). „Uralskij Raboczyj“ donosi, że budowa olbrzymiego kombinatu stalowego — Uralmaszbudu została już zakończona. Fabryka ta zostanie uruchomiona w

najbliższych dniach. Produkcja tego kombinatu jest obliczona na 45 tys. tonn wyrobów materialnych i 27 tonn półfabrykatów.

Gdzie jest gen. Schleicher?

PARYŻ. — „Le Matin“ w depeszy z Zurychu stwierdza, iż gen. Schleicher przebywa obecnie w Szwajcarii pod zmienionym nazwi-

skiem. Miejsce pobytu generała jest ukrywane nawet przed najbliższymi przyjaciółmi.

Hallo! Już nadszedł nowy transport bielizny i galanterji męskiej.

„JANUSZEK“

WILNO, HALLO!
ŚTO-JAŃSKA 6.

Koszule sportowe — — — 3.50
„ zefirowe — — — 5.50
„ popelinowe — — — 7.90
„ nocne — — — 4.50
„ siatkowe — — — 2.50

Koszule siatkowe sport. — — — 3.50
Koszulki gimnastyczne — — — 0.90
Kalesony trykot. — — — 1.75
„ pikowe — — — 3.50
Spodenki kąpielowe — — — 1.00

Ręczniki kąpielowe od — — — 0.75
Kapelusze plażowe — — — 1.50
Skarpetki „żelazne“ — — — 0.35
„ deseniowe od — — — 0.65
Pończochy sport. — — — 1.50

Rękawiczki fildekos. à la Renier 2.00
Chustki duże od — — — 0.45
Krawaty (ogromny wybór) od 0.45
Kołnierzyki sztywne — — — 0.45
Paski sport. (skórz. i plecione) od 0.60

Wielki wybór galanterji męskiej.

SPIESZCIE OBEJRZEĆ!

